海南工商职业学院内涵建设量化管理办法（修订稿）
为进一步鼓励全校教职工积极参与学校内涵建设工作，促进学校教育教学水平和人才培养质量提高，以《国务院关于印发国家职业教育改革实施方案的通知》（国发〔2019〕4号）、《教育部 财政部关于实施中国特色高水平高职学校和专业建设计划的意见》（教职成〔2019〕5号）等文件为依据，特制定本办法。
第一条  量化范围
（一）本办法所指的内涵建设是指获得国家及教育部、省教育厅等教育行政部门以及学校认定立项、颁发的高等职业院校专业类、课程类、教师队伍类、实训基地类、校企合作类、社会服务类、教学成果奖、教师指导学生竞赛获奖、教师竞赛获奖等有利于学校改革与发展的项目建设。
（二）本办法所指的竞赛是指参加国家级、省部级、省级主管部门及其下设行政机构主办、教育部批准的教学指导委员会以及国家级、省级一级学会主办组织的教师能力（技能）竞赛、学生技能竞赛、辅导员能力大赛等项目。
（三）本办法所指的规划教材指学校教师主编或参编的国家职业教育规划教材（不含中职类）。
（四）本办法所指的项目（课题）、奖项必须由学校相关部门按照学校制度审批认可，并冠有本校名称。
第二条 量化对象及方式
量化对象为学校在职教职工集体或个人，量化方式按照项目计核算。
第三条 量化标准分类
（一）教学质量工程项目
	序号
	项目名称
	量化分值

	
	
	国家级
	省级
	校级

	1
	高水平专业群
	8000
	3200
	1300

	2
	职业教育专业教学资源库
	6000
	2400
	1000

	3
	重点（特色）专业
	4000
	1600
	700

	4
	精品在线开放课程
	4000
	1600
	700

	5
	教学名师
	4000
	1600
	700

	6
	专业教学团队
	5000
	2000
	800

	7
	教学创新团队
	
	
	

	8
	“双师”培训基地
	1500
	600
	——

	9
	实验（实训）教学示范中心
	——
	500
	——

	10
	虚拟仿真实训中心
	1500
	600
	300

	11
	实践育人创新创业基地
	
	
	

	12
	生产性实训基地（校中厂）
	
	
	

	13
	高技能人才培训基地
	——
	300
	——

	14
	技能大师工作室
	2000
	800
	50

	15
	1+X证书试点
	1000
	——
	——

	16
	现代学徒制
	2000
	800
	50

	17
	社会服务团队
	——
	200
	80

	18
	社会性（横向）专题调研
	——
	200
	80

	19
	承办职业院校技能大赛
	1000
	400
	200


说明：①所量化项目须是国家、省教育厅等教育行政部门有关部门批准及校级领导部门批准、确认立项建设的项目。②有立项和验收过程的项目量化分值在立项次年按建设期平均支付；申报批准，不需要验收的项目，在批准次年一次性量化。③建设项目按申报时的人员确定，其后不得随意增补；中途如有调整，须由所在院部核定，报教务处备案。④参与高职专业教学资源库项目必须是以我校冠名并完成一门及以上课程；入选各级备选库，待正式公示后按相应级别量化的30%发放。⑤没有列入的项目，由所在单位提出申请，报学校学术委员会审核，党政联席会审批执行。⑥同一项目只量化一次，获得高一级的项目只补齐差额，不累计量化。⑦完成立项申报材料计算10%，立项通过计算40%，项目建设完成通过验收计算50%。
（二）教学成果奖
	教 学 成 果 等 级
	量化分值
	备 注

	国家级
	特等奖
	10000
	教学成果项目分类参见海南省高等学校教学成果奖励工作实施细则。

	
	一等奖
	8000
	

	
	二等奖
	6000
	

	省级
	一等奖
	2500
	

	
	二等奖
	2000
	

	校级
	一等奖
	800
	

	
	二等奖
	400
	

	
	三等奖
	100
	


说明：①所量化的教学成果奖须是国家级、省级有关行政部门正式颁奖的成果，且必须是以我校为第一获奖单位、第一获奖人。否则不享受该项量化。②同一年度教学成果只量化一次。获得高一级成果的项目量化补齐差额，不重复量化。
（三）教师职业能力（技能）比赛项目
	级别
	获奖等次
	量化分值
	备注

	国家级
	一等奖
	2500
	以我校为第一获奖单位、第一获奖人参加的教师教学技能竞赛和辅导员素质能力大赛等项目。

	
	二等奖
	2000
	

	
	三等奖
	1500
	

	
	优秀奖
	800
	

	省级
	一等奖
	600
	

	
	二等奖
	400
	

	
	三等奖
	200
	

	
	优秀奖
	150
	

	校级
	一等奖
	100
	

	
	二等奖
	70
	

	
	三等奖
	50
	

	
	优秀奖
	20
	


说明：①教师技能比赛项目须以我校为第一获奖单位，第一获奖人参加各类竞赛获奖。②教师参加的比赛原则上须为国家、省级教育行政主管部门组织的比赛及校级领导部门批准的比赛，国家级比赛需经过省级层面的选拔，未经过省级选拔的比赛视同省级。③同一参赛成员同时获得同类多等奖项的，按最高级量化，分值不累加。④校级竞赛项目需为经校级领导部门批准的校级竞赛项目。
（四）教师指导学生竞赛项目
1、世界技能大赛
	级别
	获奖等级
	量化分值

	世界技能大赛
	金奖
	20000

	
	银奖
	12000

	
	铜奖
	8000

	
	参与比赛
	4000

	中国技能大赛
全国选拔赛决赛
	金奖
	3000

	
	银奖
	2000

	
	铜奖
	1200

	
	参与比赛
	600

	世界技能大赛
赛区选拔赛决赛
	金奖
	300

	
	银奖
	120

	
	铜奖
	60

	世界技能大赛校级竞赛
	金奖
	50

	
	银奖
	30

	
	铜奖
	20


2、指导学生参加职业技能类竞赛
	竞赛项目类
量化分值（元）
	国家级
	省级
	校级

	
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	全国职业院校职业技能竞赛
	2000
	1600
	1300
	1000
	600
	400
	320
	260
	30
	20
	10

	全国大学生数学建模竞赛
	1000
	800
	640
	——
	260
	160
	80
	——
	
	
	

	全国大学生电子设计竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	全国大学生广告艺术大赛
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中国大学生计算机设计大赛
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	全国大学生机械创新设计竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	泛珠三角大学生计算机作品赛
	——
	——
	——
	——
	260
	160
	80
	——
	
	
	

	教指委、行指委组织比赛
	300
	200
	160
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——


3、指导学生参加创新创业类竞赛
	竞赛项目类
量化分值（元）
	国家级
	省级
	校级

	
	特等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖
	特等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖

	中国“互联网+”大学生创新创业大赛
	——
	2000
	1600
	1300
	1000
	——
	600
	400
	320
	260
	40
	30
	20
	10

	“挑战杯”全国大学生创新创业竞赛
	——
	1200
	1000
	800
	——
	——
	300
	240
	200
	——
	
	
	
	

	中国创新创业大赛
	——
	1200
	1000
	800
	——
	——
	300
	240
	200
	——
	
	
	
	

	“创青春”全国大学生创新创业竞赛
	——
	1200
	1000
	800
	——
	——
	300
	240
	200
	——
	
	
	
	

	中美青年创客大赛
	750
	600
	480
	300
	——
	200
	160
	120
	100
	80
	
	
	
	

	全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	“海创杯”海南创业大赛
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	教指委、行指委组织的创新创业比赛
	400
	320
	260
	160
	100
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——


第四条 组织与实施
（一）获得以上量化项目的教师，必须以完成教学工作量、完成教学各环节任务、无教学事故为前提。
（二）团队项目量化由项目负责人（主持人）领取，参与者实际所得分值由项目主持人根据工作量负责核定。
（三）教师本人（集体）或指导学生参加各类竞赛必须赛前报学校职能部门审批。未经审批的竞赛，不予量化。
（四）省级及以上行政主管部门及其下设二级机构认定的项目及组织的竞赛按低一个级别标准进行量化，国家级学会（协会）认定的项目及组织的竞赛按省级标准计算，海南省级学会（协会）认定的项目及组织的竞赛按校级标准计算。
（五）对以上未涉及的项目或其它特殊情况必须实施量化的，由相关职能部门，根据赛事组织单位和影响力提交认定申请，报校学术委员会审定，最终由党政联席会议审批。
（六）每年12月1日－20日开展内涵建设成果统计时间。12月21日前按要求对照量化条款，填写量化登记表（见附件），集中报送教务处，并附佐证材料：（1）批文的原件及复印件1份；（2）项目批文、技能比赛获奖证书等资料的原件和复印件1份。评审完后原件退回申报院部。
（七）各项目量化分值由教务处根据量化标准提出，报党政联席会议审定后公示，无异议后发文作为发放依据。
（八）弄虚作假或剽窃他人成果而获奖的，一经发现，收回证书与分值，并视情节轻重给予通报批评或行政处分。
第五条  附则
（一）本办法所规定的量化分值纳入教学工作量统筹安排。
（二）现行有关制度与本办法相冲突，以本办法规定为准。
（三）本办法自发布之日起执行，由教务处负责解释。
海南工商职业学院内涵建设量化项目登记表
院部：                                        填表日期：      年    月    日
	项目名称
	
	等级
	

	类别
	□项目（课题）立项    □竞赛获奖    

	文件文号
	
	时间
	

	发文单位
	

	项目负责人
	
	项目组成员
	

	项目量化分值
	
	分值大写
	

	院部意见
	负责人（签字）：        
年    月    日

	职能部门意见
（教务处或学工处）
	负责人（签字）：        
年    月    日

	分管校领导意见
	（签字）：        
年    月    日

	学术委员会审定意见
	主任（签字）：        
年    月    日


